
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

30.12.2011 г. Тамбов № 3562

Об  утверждении  календаря  областных  массовых  мероприятий  с
обучающимися на 2012 год

В целях развития системы воспитания и дополнительного образования в
области,  создания условий для реализации творческих способностей детей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  календарь  областных  массовых  мероприятий  с
обучающимися на 2012 год (приложение).

2. Руководителям  органов местного самоуправления, осуществляющих
управление  в  сфере  образования,  разработать  календарь  участия
обучающихся  районов  (городов)  в  областных  массовых  мероприятиях  и
довести его до сведения руководителей образовательных учреждений.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
начальника  отдела  дополнительного  образования  и  воспитания
Л.Н. Герасимову.

Начальник управления                                                         Н.Е. Астафьева



Начальник отдела дополнительного 
образования и воспитания 
____________________ Л.Н.Герасимова

Расчет рассылки:
Герасимова  – 1

Шешерина– 1
                                                                                                   

Муниципальные органы 
управления образованием – 30

Подведомственные учреждения

на сайт



Приложение
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования
 и науки области 

от 30.12.2011 № 3562
КАЛЕНДАРЬ

 областных массовых мероприятий с обучающимися на 2012 год

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки, место
проведения

региональ-ного
этапа

Организаторы Ответственные Сроки и
место

проведения
Всероссийс-
кого этапа

1 2 3 4 5 6

Гражданско-патриотическое направление

1 Региональный этап Всероссийского 
туристско-краеведческого движения 
«Отечество» конкурс исследовательских 
работ «Моя земля, мои земляки»

26 января
конференция

декабрь-смотр

ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

ТОГОАУДПО «Институт
повышения квалификации
работников образования»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.
Шешерина Г.А.

май

2 Областной заочный конкурс проектов 
«Добрая воля, добрые дела в год добрых 
дел на Тамбовщине»

февраль ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества  детей  и  юношества»
Областной  комитет  по  делам
молодежи

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

3 Областной Кадетский фестиваль 
художественной самодеятельности

февраль Центр  по  патриотическому
воспитанию  и  допризывной
подготовке молодежи 

Герасимова Л.Н.
Хворов Н.Е.

4 Региональный этап Всероссийского 
конкурса «Моя законотворческая 
инициатива»

январь - март ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

5 Первенство области «Одиночная февраль Центр  по  патриотическому Герасимова Л.Н.



подготовка воина-разведчика» воспитанию  и  допризывной
подготовке молодежи 
ДЮЦ «Патриот» г.Мичуринска

Хворов Н.Е.

6 Фестиваль интеллектуальных и 
творческих детей и молодёжи «Новая 
цивилизация»

февраль ТОГБОУ  «Мичуринский  лицей-
интернат»

Герасимова Л.Н.
Самусенко В.Н.

7 Ассамблея детских организаций 
Тамбовской области

Февраль-август ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Совет детских организаций

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

8 Областной слет активистов музеев, залов,
музейных комнат образовательных 
учреждений «Тамбовская провинция»

март ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

9 Региональный этап Всероссийского 
конкурса молодежных авторских 
проектов «Моя страна, моя Россия»

март ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества  детей  и  юношества»
ТООО «Молодежная инициатива»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

10 Коммунарские сборы: «Детская 
организация. Время. Мы»

24-25 марта ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

7 Фестиваль школьных команд КВН 
«КиВиНчик»

1 апреля ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества  детей  и  юношества»
ТГУ им. Г.Р. Державина

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

8 Региональные музееведческие чтения 
«История XX века в Тамбовских музеях»

апрель ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества  детей  и  юношества»
ТОГУК «Краеведческой музей»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

9 Областная военно-патриотическая игра 
«Славянка»

Апрель
Инжавинский

район

Центр  по  патриотическому
воспитанию  и  допризывной
подготовке молодежи 

Герасимова Л.Н.
Хворов Н.Е.
Трухина Т.В.

10 Региональный этап Всероссийского 
конкурса лидеров и руководителей 
детских молодежных общественных 
объединений «Лидер XXI века»

апрель ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества  детей  и  юношества»
Областной  комитет  по  делам
молодежи

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А..

ноябрь

11 Областной конкурс мультимедийных май ТОГБОУ ДОД «Центр развития Герасимова Л.Н.



презентаций на тему «Детское движение: 
между прошлым и будущим»

творчества детей и юношества» Королёва Т.А.

12 Областная выставка-экспозиция «Детское
движение: между прошлым и будущим», 
посвященная 90-летию пионерии 

май ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

13 Областной Кадетский смотр строя и 
песни.

май Центр  по  патриотическому
воспитанию  и  допризывной
подготовке молодежи 

Герасимова Л.Н.
Хворов Н.Е.

14 Областная военно-спортивная игра 
«Зарница»

май Центр  по  патриотическому
воспитанию  и  допризывной
подготовке молодежи 

Герасимова Л.Н.
Хворов Н.Е.

15 Областная военно-спортивная игра «В 
зоне повышенного внимания»

Сентябрь
Мичуринский

район

Центр  по  патриотическому
воспитанию  и  допризывной
подготовке молодежи 

Герасимова Л.Н.
Хворов Н.Е.
Стукалов В.И.

16 День детских организаций «С днем 
рождения, Союз!»

ноябрь ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»
Совет детских организаций

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

17 Вручение паспортов школьникам  
области в рамках Всероссийской акции 
«Я-гражданин России»

12 декабря ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

Художественно-эстетическое направление

18 Областной конкурс танцевальных 
коллективов «Танцевальная мозаика»

февраль ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества» 
ТГУ им. Г.Р. Державина

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

19 Региональный этап Всероссийского 
фольклорного фестиваля

март ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

Май
Москва

20 Региональный этап Всероссийского 
конкурса юных кинематографистов 
«Десятая Муза»

март ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

Май
Москва



21 XI областной конкурс одаренных детей 
системы дополнительного образования 
«Звездочки Тамбовщины»

март ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

июнь

22 Региональный этап Всероссийского 
фестиваля детских театральных 
коллективов «Театральная юность 
России»

март ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества  детей  и  юношества»,
Тамбовское  отделение  СТД  Рос-
сии

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

Май
Москва

23 Региональный этап Всероссийского 
конкурса юных вокалистов «Звонкие 
голоса России»

апрель ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

Июнь
Москва

24 Региональный этап Всероссийского 
конкурса декоративно-прикладного 
творчества и изобразительного искусства

апрель ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

Июнь
Москва

25 Региональный этап Всероссийской 
телекоммуникационной олимпиады 
юных журналистов

апрель ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

ТГУ им. Г.Р. Державина

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

Май
Москва

26 Региональный этап Всероссийского 
конкурса юных чтецов «Живая классика»

23 апреля ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества  детей  и  юношества»,
Тамбовское  отделение  СТД  Рос-
сии

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

 Июнь
Москва

27 Областной Чемпионат среди школьных 
команд по интеллектуальным играм 
«Что? Где? Когда?»

Апрель-май
сентябрь-октябрь

ТОГБОУ «Лицей -интернат 
г. Мичуринска»

Герасимова Л.Н.
Самусенко В.Н.

28 Региональный этап Всероссийского 
конкурса юных фотолюбителей «Юность 
России»

май ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Тамбовское отделение союза
фотохудожников России

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

Июнь
Москва

29 Участие в XI Дельфийских молодежных 
играх России

май ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

Пенза, май

30 Региональный этап Всероссийского май ТОГБОУ ДОД «Центр развития Герасимова Л.Н. август



конкурса детского и юношеского 
литературно-художественного 
творчества.

творчества детей и юношества»
ОАО «Тамбов-книга»  

ТООО «Любителей книги»

Королёва Т.А.

31 Фестиваль лучших творческих детских 
коллективов системы дополнительного 
образования детей «Дорогой добра и 
милосердия»

май ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

32 Проведение Всероссийского конкурса 
хореографических коллективов 
«Тамбовские картинки»

июнь ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

ТГУ им. Г.Р. Державина

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

33 Региональный этап Всероссийской 
ярмарки ремесел 

июнь ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

сентябрь

34 Областной конкурс православных 
видеофильмов и видеопрограмм «Божий 
мир глазами детей»

сентябрь ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»
ТОГОАУДПО  «Институт  повы-
шения квалификации работников
образования»
Тамбовское  епархиальное  управ-
ление

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А..
Клемешова И.В.

35 Региональный этап Всероссийского 
конкурса сочинений «Моя семья»

сентябрь-октябрь ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»
Общественная палата Тамбовской
области

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

декабрь

36 Региональный этап Всероссийского 
конкурса фотографий «Семейный 
альбом»

сентябрь-октябрь ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»
Общественная палата Тамбовской
области

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

декабрь

36 Областная выставка-конкурс 
декоративно-прикладного творчества, 
посвященная 75-летию образования 
Тамбовской области «Мой край родной»

октябрь ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.



37 Региональный этап Международного 
конкурса детского творчества «Красота 
Божьего мира»

октябрь-ноябрь ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»
ТОГОАУДПО  «Институт  повы-
шения квалификации работников
образования»
Тамбовское  епархиальное  управ-
ление

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А..
Клемешова И.В.

октябрь

38 V региональный многожанровый  
межведомственный фестиваль 
«Тамбовские узоры» 

октябрь ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

39 Областной конкурс костюма и театра 
моды «Юный модельер»

ноябрь ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

40 Областной смотр-конкурс декоративно-
прикладного творчества «Православная 
культура Тамбовского края»

ноябрь ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»
ТОГОАУДПО  «Институт  повы-
шения квалификации работников
образования»
Тамбовское  епархиальное  управ-
ление

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.
Клемешова И.В.

Научно - техническое творчество

41 Областной конкурс информационных и 
компьютерных технологий «Компьютер-
XXI» века посвященного 1150-летию 
зарождения российской 
государственности

январь-май ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

42 Областная конференция по итогам 
конкурса исследовательских и 
творческих работ обучающихся «Первые 
шаги в науку» 2011года

февраль ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

43 Региональный этап Всероссийского февраль ТОГБОУ ДОД «Центр развития Герасимова Л.Н.



конкурса научно-технических и 
художественных проектов по 
космонавтике «Звездная эстафета»

творчества детей и юношества» Королёва Т.А.

44 Региональный этап Всероссийской 
олимпиады научно-исследовательских 
проектов детей и молодежи по 
проблемам защиты окружающей среды 
«Человек-Земля-Космос» (Олимпиада 
«Созвездие») 

февраль ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

март
Москва

45 Региональные соревнования по 
авиамоделизму среди обучающихся

февраль ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

март
Пенза

46 Региональный этап Всероссийских 
соревнований по радиоспорту

апрель ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

май
Пенза

47 Областной конкурс конструкторской и 
изобретательской деятельности 
обучающихся «Идеи молодых — дорога в
будущее»

1января — 31
октября

ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

48 Областной технический марафон «Старт» Сентябрь
-Кирсанов

октябрь-Уварово
ноябрь-

Мичуринск

ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»
Базовые  УДОД  Кирсанова,
Уварово, Мичуринска

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

49 Областной  конкурс исследовательских и 
творческих работ обучающихся «Первые 
шаги в науку»

сентябрь-декабрь ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

Социально - педагогическое направление

50 Региональный этап Национального январь ТОГБОУ ДОД «Центр развития Герасимова Л.Н.



открытого конкурса социальной рекламы
(проектирования) «Новое пространство

России»

творчества детей и юношества» Королёва Т.А.

51 Областной конкурс детского творчества
«Дорога глазами детей»

сентябрь-ноябрь ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»
Управление УМВД России по

Тамбовской области

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

52 Региональный этап Всероссийского
смотра- конкурса отрядов ЮИДД

«Безопасное колесо»

сентябрь ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»
Управление УМВД России по

Тамбовской области

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

май

Эколого-биологическое направление

53 Комплекс мероприятий  в рамках   
Общероссийского общественного 
детского экологического движения 
«Зеленая планета»

январь-декабрь ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества  детей  и  юношества»
Тамбовское  отделение  Общерос-
сийского общественного детского
экологического  движения  «Зеле-
ная планета»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

апрель-все-
российский
ноябрь- меж-
дународный

54 Региональный этап Всероссийского 
юниорского лесного конкурса «Подрост»
(«За сохранение и бережное отношение к 
лесным богатствам»). 

январь, октябрь-
декабрь

ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»
Управление лесного хозяйства

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.
Пономарев Н.И. (по
согласованию)

май

55 XIV областные  юношеские чтения им. 
В.И. Вернадского

Март ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»
ТГУ им. Державина
ТОГОАУДПО  «Институт  повы-
шения квалификации»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А..
Шешерина Г.А.

56 Областная научно-практическая 
конференция  обучающихся «Человек и 

март ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А..



природа» МБОУ №14 г.Тамбова Любич Г.Р.

57 Областная акция «Дни защиты от 
экологической опасности»

Апрель – июнь ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»
Управление  природопользования
и охраны окружающей среды 

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

58 Региональный этап Всероссийского 
конкурса юных исследователей 
окружающей среды «Я и Земля»

апрель-декабрь ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»
ТГУ им. Державина

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

Март-апрель
Москва

59 Региональный этап Российского 
национального конкурса водных 
проектов для старшеклассников «Гимн 
воде»

Май - декабрь  ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

Май
Москва

60 Региональный этап Всероссийского 
конкурса «Юннат-2012»

 сентябрь ТОГБОУ  ДОД  «Центр  развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

Октябрь
Москва

Туристско-краеведческое направление

61 Областной туристский слёт 
воспитанников учреждений интернатного
типа

Май ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»
Отдел интернатных учреждений

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А..
Сячина О.М.

август

62 Региональные этапы Всероссийских 
соревнований по спортивному туризму и 
спортивному ориентированию «Школа 
безопасности»

июнь ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

июль-август

63 Областной экологический поход 
«Экомир»

август-сентябрь  ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.

64 Областной туристский праздник, 
посвящённый Всемирному дню туризма 

26-27 сентября ТОГБОУ ДОД «Центр развития
творчества детей и юношества»

Герасимова Л.Н.
Королёва Т.А.



«Папа, Мама, Я – спортивная семья»


